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طبق آمار، بیش از 1.2میلیون نفر از 

گزارش
نیازمندان جدید تحت پوشش 
نهادهای حمایتی نیستند و قرار 
است تحت پوشش کمیته امداد قرار گیرند. وظیفه 
مقابله با فقر مطلق و شناسایی و حمایت از فقرای 
موجود را رئیس‌جمهوری به وزارت تعاون، کار و رفاه 
اجتماعی محول کرده است. این وزارتخانه در جریان 
فاز اجرایی دستورالعمل مقابله با فقر مطلق بیش از 
1.6میلیون نیازمند را شناسایی کرده که 1.2میلیون 
نفر از آنها تحت پوشش هیچ ‌یک از نهادهای حمایتی 

نیستند.
به گزارش همشهری، اطلاعات منتشرشده از 
وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی نشان می‌دهد تا 
21تیرماه امسال از طریق سامانه حامی، ۴۶۰هزار و 
۱۸۷خانوار نیازمند با جمعیت یک‌میلیون و 645هزار 
نفر شناسایی و در سامانه حامی ثبت‌نام شده‌اند. 
طبق بررسی‌ها، 71.6درصد خانوارهای نیازمند 
شناسایی شده با جمعیت یک‌میلیون و 212هزار و 
965نفر تحت پوشش هیچ‌یک از نهادهای حمایتی 
نیستند و حدود 13درصد نیازمندان جدید با 
جمعیت 212هزار و 98نفر نیز در استان سیستان 

و بلوچستان شناسایی شده‌اند.

معیارهای شناسایی فقر مطلق
فقر ازجمله چالش‌های مهم ناهنجاری در جامعه 
است که ابعاد مختلف زندگی افراد را تحت‌تأثیر قرار 
می‌دهد و با توجه به گستردگی فقر و مشکلات نظام 
حمایتی به‌خصوص در زمینه شناسایی نیازمندان 
واقعی، اقدام فوری برای شناسایی و حمایت از فقرای 
موجود به وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی محول 
شده است. این وزارتخانه در اجرای فاز شناسایی 
دستورالعمل مقابله با فقر مطلق، سامانه پنجره 
واحد حمایت اجتماعی )حامی( را با استفاده از 
ظرفیت‌های موجود ایجاد کرده است که در آن 
امکان شناسایی و ثبت نیازمندان دارای فقر شدید 
با 4ویژگی اساسی و 2نوع محرومیت »پوشاک و 
تغذیه« و »سرپناه« وجود دارد. آمارهای منتشرشده 
از وزارت کار حاکی است طبق عملکرد سامانه 
حامی، تا روز 21تیر 1401، تعداد ۴۶۰هزار و 
۱۸۷خانوار نیازمند شناسایی و ثبت‌نام شده‌اند 
که با درنظر گرفتن اعضای خانوار، کل جمعیت 
هدف یک‌میلیون و 645هزار و 341نفر بوده‌اند. 
بررسی‌ها نشان می‌دهد، 71.6درصد از مجموع 

نیازمندان واقعی شناسایی شده، تحت پوشش 
نهادهای حمایتی نبوده‌اند و از این تعداد 63.1درصد 
مربوط به دهک‌های درآمدی یک تا 3هستند. 
همچنین بررسی‌های جزئی‌تر حاکی از این است که 
24.8درصد از کل نیازمندان واقعی شناسایی شده 
که تحت پوشش نهادهای حمایتی نیستند در دهک 

یک درآمدی قرار می‌گیرند.

وضعیت فقر نیازمندان جدید
براساس آمارهای اعلام شده از وزارت تعاون، کار 
و رفاه اجتماعی، بیشترین آمار نیازمندان جدید 
مربوط به استان سیستان و بلوچستان با 212هزار 
و 98نفر بوده است که 13درصد کل نیازمندان 
جدید را شامل می‌شود. از بین کل نیازمندان جدید 
شناسایی شده، تعداد ۴۲۲هزار و ۳۵۳مورد به‌عنوان 
سرپرست و ۳۱هزار و ۲۷۰نفر به‌عنوان تحت تکفل 

ثبت‌نام شده‌اند. 
همچنین از بین نیازمندانی که در سامانه ثبت‌نام 
شده‌اند ۲۴هزار و ۳۳مورد، محرومیت سرپناه و 
۴۳۵هزار و ۸۲۰مورد محرومیت پوشاک و تغذیه 
دارند. به‌گزارش همشهری، بررسی نیازمندان جدید 
شناسایی شده که تحت پوشش نهادهای حمایتی 
نیستند، نشان می‌دهد 24.8درصد این افراد در 
دهک اول، 22.5درصد در دهک دوم، 15.8درصد 
در دهک سوم، 11.8درصد در دهک چهارم، 
8.2درصد در دهک پنجم، 6.1درصد در دهک 
ششم، 4.6درصد در دهک هفتم، 3.2درصد در 
دهک هشتم، 2.2درصد در دهک نهم و 1.1درصد در 
دهک دهم درآمدی قرار می‌گیرند. البته در گزارش 
وزارت کار فقط بر وضعیت فقر این موارد تمرکز شده؛ 
درحالی‌که فقر یک خانوار دهک دهمی با منطق و 
معیارهای مورد بررسی در نظام دهک‌بندی تناسب 

ندارد؛ ازاین‌رو به‌نظر می‌رسد معیارهایی جز فقر 
مانند داشتن فرزند معلول یا بیماری خاص، باعث 
شناسایی این خانوارها به‌عنوان خانوارهای نیازمند 

حمایت نهادهای حمایتی شده باشد.
با توجه به ترکیب نیازمندان جدید به تفکیک 
دهک‌های درآمدی، بررسی ویژگی‌های اقتصادی 
و اجتماعی نیازمندان جدید نشان می‌دهد به‌طور 
میانگین 26درصد موارد دارای بیمه اشتغال بوده و 
29درصد موارد دارای درآمد ثابت هستند. همچنین 
میانگین درصد مالکیت خودرو برای این افراد 
31درصد، میانگین پوشش بیمه سلامت ایرانیان 
80درصد و میانگین خرید این موارد با کارت‌بانکی در 
6ماهه دوم 1400ماهانه 7میلیون تومان بوده است.

بالا بودن اعداد میانگین در شاخص‌های ذکر شده 
ناشی از ورود دهک‌های بالای درآمدی در ترکیب 
نیازمندان جدید بوده است؛ درحالی‌که بررسی سهم 
این نسبت‌ها در دهک‌های اول، دوم و سوم که بخش 
عمده نیازمندان جدید را به‌خود اختصاص می‌دهند 
حاکی از این است که به‌جز شاخص بیمه سلامت 
ایرانیان، سایر شاخص‌ها برای 3دهک کم‌درآمد در 
وضعیت پایین‌تری قرار می‌گیرند. به‌عنوان نمونه، در 
دهک اول درآمدی، درصد افراد دارای بیمه اشتغال 
4درصد، میانگین دارا بودن درآمد ثابت 5درصد، 
میانگین مالکیت خودرو 6درصد و میانگین خرید با 
کارت‌بانکی در 6ماهه دوم 1400ماهانه 2میلیون و 

771هزار تومان بوده است.

وضعیت ساماندهی نیازمندان سرپناه
با توجه به نتایج ثبت سامانه حامی و آزمون 
وسع نیازمندان تا 10خردادماه 1401، 50هزار 
و 547مورد از نیازمندان دهک اولی با جمعیت 
198هزار و 976نفر دارای محرومیت غذا و پوشاک 

بوده‌اند و 17هزار و 529مورد با جمعیت 60هزار و 
635نفر دارای محرومیت سرپناه هستند که برای 
انجام بررسی‌های میدانی و حمایت و توانمندسازی، 
به کمیته امداد حضرت امام خمینی )ره( ارجاع 
داده شده‌اند. با توجه به شناسایی این جمعیت 
نیازمند، وضعیت گرمخانه‌ها و ظرفیت ساماندهی 
نیازمندان فاقد سرپناه در استان‌ها نیز بررسی 
شده که نشان می‌دهد این افراد در بسیاری از 
استان‌ها شرایط خوبی ندارند. نتایج بررسی وضعیت 
گرمخانه‌ها و ظرفیت ساماندهی نیازمندان فاقد 
سرپناه در استان‌ها حاکی از این است که به‌طورکلی 
16.5درصد از شهرستان‌های کشور دارای گرمخانه 
و 83.5درصد فاقد گرمخانه هستند که از این میان 
می‌توان به استان‌های اردبیل، ایلام، سمنان، قم، 
کهگیلویه و بویراحمد و هرمزگان اشاره کرد که کلًا 
فاقد گرمخانه هستند. بررسی وضعیت گرمخانه‌ها 
و ظرفیت ساماندهی نیازمندان فاقد سرپناه در 
استان‌های دارای گرمخانه نیز نشان می‌دهد که 
این ظرفیت‌ها با نیازهای واقعی همخوانی ندارد؛ 
به‌گونه‌ای که آمار ثبت‌نامی نیازمندان فاقد سرپناه 
سامانه حامی بالاتر از ظرفیت گرمخانه‌های استان 
بوده و در استان سیستان و بلوچستان نیازمندان 
دارای محرومیت سرپناه تقریباً 1247برابر ظرفیت 
گرمخانه‌های این استان بوده و در سایر استان‌ها به 
جز استان مرکزی که ظرفیت گرمخانه‌های موجود 
آن دوبرابر تعداد نیازمندان سرپناه برآورد شده، 

همچنان نیاز به ایجاد گرمخانه مشهود است. 
طبق آمار، در کل کشور، بیشترین تعداد گرمخانه 
متعلق به شهر تهران با 20گرمخانه و ظرفیت 
2030نفر است و بعدازآن شهر مشهد با ظرفیت هزار 
نفر در رتبه دوم قرار دارد. همچنین طبق گزارش 
وزارت کار، هم‌اکنون 15هزار و 703مؤسسه یا نهاد 
مردمی در سامانه حامی ثبت شده‌اند که بیش از 
3709مورد از این مؤسسات نسبت به ثبت نیازمندان 
در سامانه حامی سراسر کشور اقدام کرده‌اند. با توجه 
به این آمارها، اگر هر یک از مؤسسات یا نهادهای 
مردمی ثبت شده در سامانه حاکی به‌طور میانگین 
77نفر از نیازمندان غیرتحت پوشش جدید را تحت 
حمایت بگیرند یا هر یک از 3709مورد مؤسسه‌ای 
که نسبت به ثبت نیازمندان اقدام می‌کنند، هرکدام 
327نفر از نیازمندان جدید را تحت پوشش قرار 
دهند، مشکل یک‌میلیون و 212هزار و 965نیازمند 

جدید، رفع خواهد شد.

1.6میلیون نیازمند جدید شناسایی شدند
در جریان فاز اجرایی دستورالعمل مقابله با فقر مطلق؛

مجلس فعلا کلیات را قبول کرد
اختلاف بر سر میزان افزایش حقوق‌ها

نمایندگان به کلیات لایحه دوفوریتی متناسب‌سازی حقوق 
کارکنان دولت و بازنشستگان کشوری و لشكری رأی دادند اما 
به‌دلیل بروز اختلاف بین مجلس و دولت بر سر تغییر در سقف 
بودجه و همچنین جزئیات افزایش حقوق‌ها، رسیدگی به لایحه 
یادشده به روزهای آینده موکول شد تا کمیسیون برنامه و بودجه 
بازهم این لایحه را بررسی کند. مسعود میرکاظمی، رئیس 
سازمان برنامه و بودجه که به مجلس رفته بود نسبت به تغییرات 
ایجاد شده در لایحه دولت در کمیسیون برنامه و بودجه مجلس 
انتقاد داشت و از نمایندگان خواست تا سقف لایحه را افزایش 
ندهند. این در شرایطی بود که حمیدرضا حاجی‌بابایی، رئیس 
کمیسیون یادشده، پاسخ داد که دولت در لایحه‌اش سقفی 
را تعیین نکرده است. به این ترتیب بعید است افزایش حقوق 
کارمندان دولت و بازنشستگان کشوری و لشکری در مهرماه 

امسال اجرایی شود.
به‌گزارش همشهری، 200نماینده از 232نماینده حاضر در 
صحن علنی مجلس به کلیات لایحه پیشنهادی دولت پاسخ 
مثبت دادند اما در ادامه مذاکرات نمایندگان، محمدباقر قالیباف 
رئیس مجلس اعلام کرد: لایحه دولت برای رفع ابهامات به 
کمیسیون برنامه و بودجه ارسال می‌شود. میرکاظمی در 
واکنش به تصمیم کمیسیون برنامه و بودجه مجلس خطاب 
به نمایندگان اعلام کرد: خواهش من این است که سقف 
لایحه ارائه شده به مجلس تحت هیچ شرایطی افزایش پیدا 
نکند. حاجی‌بابایی هم در واکنش به این اظهارنظر معاون 
رئیس‌جمهوری گفت: از آقای میرکاظمی نیز می‌خواهیم برای 
اینکه ابهام‌ها برطرف شود یک ساعت در کمیسیون حاضر شود و 
نسبت به ابهامات موجود، بحث و بررسی صورت گیرد تا دولت با 
مشکل مواجه نشود. اعتراض میرکاظمی به این بود که براساس 
آنچه در کمیسیون تصویب شده، سقف رقم پیش‌بینی شده در 
لایحه دولت بین ۲۰ تا ۳۰هزار میلیارد تومان سقف بالا رفته 
است. محمد مهدی مفتح، سخنگوی کمیسیون برنامه و بودجه 
هم در واکنش به این اختلاف نظر تأکید کرد: ما نباید رقمی را 
اضافه بر منابع پیش‌بینی شده در قانون بودجه به دولت تحمیل 
کنیم زیرا این امر بار مالی داشته و با مخالفت شورای نگهبان 
مواجه می‌شود و از این‌رو باید زیر سقفی که دولت پذیرفته، برای 

افزایش حقوق‌ها برنامه‌ریزی کنیم.

جزئیات افزایش حقوق‌ها
این نماینده مجلس، مصوبه کمیسیون برنامه و بودجه مجلس 
را جامع‌ و کامل‌تر توصیف و اعلام کرد: برای کارمندان مشمول 
قانون مدیریت خدمات کشوری 3هزار امتیاز و معادل آن را 
برای کارمندان قانون نظام هماهنگ پرداخت پیش‌بینی شده تا 

افزایش حقوق برای این کارمندان داشته باشیم.
او تأکید کرد: همچنین 210امتیاز برای اعضای هیأت علمی 
و قضات پیش‌بینی شده تا با عنوان متناسب‌سازی‌ حقوق در 
احکام آنها ثبت شود. از طرفی به بازنشستگان، وظیفه بگیران 
و مشترکان صندوق‌های بازنشستگی لشکری و کشوری، 
مبلغ 900هزار تومان اضافه می‌شود. در حقیقت با توجه به 
عدم‌پرداخت مالیات توسط بازنشستگان این رقم همان یک 
میلیون تومان با کسر 10درصد مالیات خواهد بود. مفتح تأکید 
کرد: در مورد افرادی که بعد از اجرای قانون هم بازنشسته 
می‌شوند نیز این اصلاحات باید اعمال شود. همچنین درخصوص 
قانون حمایت از خانواده و جوانی جمعیت نیز کمک هزینه اولاد و 
حق عائله‌مندی گروه‌های مختلف حقوق بگیر و نیروهای مسلح و 
مجموعه دستگاه‌های مربوطه 100درصد افزایش خواهد داشت.

سخنگوی کمیسیون برنامه و بودجه مجلس تأکید کرد: 
مستمری مددجویان تحت پوشش کمیته امام‌خمینی)ره( 
و بهزیستی 30درصد افزایش خواهد داشت. از طرفی کمک 
معیشت جانبازان 25درصد و بالاتر و مشمولان ماده38 قانون 
جامع ایثارگران حداقل به میزان 5میلیون‌و600هزار تومان 
و کمک معیشت جانبازان زیر 25درصد و رزمندگان معسر 
4ونیم‌‌میلیون تومان اضافه شود و معافیت مالیاتی بیمه 
بازنشستگان و درمان ایثارگران همچنان اعمال خواهد شد. او 
افزود: کلیه معلمان طرح مهر آفرین مشمول قانون رتبه‌بندی 
معلمان، بدون نیاز به آزمون کد شناسه گرفته و به‌صورت رسمی 
استخدام می‌شوند. او اضافه کرد: البته قرار است حداکثر افزایش 
حقوق دریافتی مدیران دولتی هم باز بیشتر شود. براساس 
مصوبه کمیسیون یادشده، به شورای حقوق و دستمزد و هیأت 
دولت اختیار داده می‌شود تا درصورت صلاحدید، درصد 
فوق‌العاده ویژه را )بدون تعیین میزان( افزایش دهد و حداقل 
دریافتی کارکنان دولت از رقم 5میلیون‌و600هزار تومان به 
رقم 6میلیون‌و600هزار تومان افزایش می‌یابد. افزون بر این 
کمک هزینه عائله‌مندی و حق اولاد مزدوجین جدید و متولد 
سال1401 نیز دوباره مشمول افزایش‌ها خواهد شد و تا 6برابر 
هم اضافه می‌شود. از سوی دیگر سقف حداکثر دریافتی خالص 
کارکنان دولت از رقم 39میلیون‌و200هزار تومان به رقم 

46میلیون‌و200هزار تومان افزایش می‌یابد.

سپر ضدتورمی یا چاشنی تورم‌زا
چالش اصلی پیش روی دولت و مجلس این است که آیا با قانونی 
شدن متناسب‌سازی حقوق‌ها، فشار تورم کمتر می‌شود یا 
به‌دلیل افزایش هزینه‌های دولت و کسری بودجه، بر تورم فعلی 
افزوده خواهد شد. الیاس نادران، رئیس پیشین کمیسیون 
برنامه و بودجه مجلس با تأکید بر اینکه در لایحه پیش رو، اقشار 
خاصی مورد حمایت قرار گرفته‌اند و عامه مردم محروم شده‌اند، 
اعلام کرد: در این لایحه کارگران مشمول تامین اجتماعی، 
بیکاران، زنان سرپرست خانوار، افرادی که مورد حمایت‌های 
اجتماعی قرار نمی‌گیرند، به چه شکلی دیده شده‌اند؟ او با 
اشاره به اینکه با این مصوبه موج جدیدی از افزایش قیمت‌ها 
ایجاد می‌شود و سنگ بنایی می‌گذاریم که مجبور می‌شویم در 
ابتدای سال1402 مجددا همه حقوق، دستمزد، بازنشستگی و 
مستمری را حداقل 20درصد افزایش دهیم، ادامه داد: آیا این 
محاسبه شده است که بودجه سال آینده چندصد میلیارد تومان 

از این جهت بار مالی ایجاد می‌کند.
سرانجام قالیباف با بیان اینکه هم دولت و هم مجلس مصمم 
هستند که به کارکنان و بازنشستگان لشکری و کشوری کمک 
کنند، گفت: با توجه به ابهاماتی که در موارد مورد بحث لایحه 
وجود دارد که مخالفان و موافقان کلیات هم به آن اشاره کردند، 
براساس ماده153 آیین‌نامه داخلی به‌خاطر بار مالی، این لایحه 
را به کمیسیون برمی‌گردانیم تا کمیسیون حداکثر ظرف امروز و 
فردا جزئیات آن را قطعی و نهایی کند و سریع به صحن برگرداند 

و ما خارج از نوبت به آن رسیدگی خواهیم کرد.

دور باطل قیمت‌گذاری دستوری
قیمت‌گذاری دستوری، به‌خصوص در 
صنعت خودرو به یک معضل طولانی‌مدت 
تبدیل شده و پیامدهایی نظیر افت کیفیت، 
زیانده‌شدن بنگاه و کاهش مقیاس تولید را 
به‌دنبال داشته است؛ اما عبدالله توکلی، مدیرکل خودرویی وزارت 
صنعت، معدن و تجارت اخیراً در یک برنامه تلویزیونی، وجود 
خودروهای اقتصادی و رقابت‌پذیر‌بودن خودروها را مقدمه‌ای 
برای برداشتن قیمت‌های دستوری دانسته و گفته است: 
در‌غیر‌این‌صورت برداشتن قیمت‌های دستوری نتیجه‌بخش 
نخواهد بود. البته که این اظهارات توکلی از منظر سیاستگذاری 
که همچنان می‌خواهد در اقتصاد مداخله کند، درست است 
و ضمن این که برخی از آسیب‌های قیمت‌گذاری دستوری را 
برطرف می‌کند، همچنان جایگاه سیاستگذار را در هدایت این 
بازار حفظ خواهد کرد؛ این در حالی است که تولیدکننده به‌طور 
عام و خودروساز به‌طور خاص، پیش‌نیاز بالندگی و توانمندشدن 
برای تولید محصولات دارای مزیت رقابتی را حذف بی‌قیدوشرط 
قیمت‌گذاری دستوری می‌داند، به‌گونه‌ای که بتواند از محل 
عایدی ناشی از حاشیه سود معقول تولیدات خود، برای تحقیق 
و توسعه محصولات جدید نیز هزینه کند که طبیعتاً توان رقابتی 
بالاتری نیز با محصولات مشابه داخلی و خارجی خواهند داشت. 
وی با قبول اینکه مختصات فعلی صنعت خودرو قابل دفاع نیست 
و با اشاره به لزوم عارضه‌یابی صنعت خودرو، می‌گوید: مسیر طی 
شده تولید خودرو در کشور دائماً با نوسان مواجه بوده است. اگر 
دقت کنیم، زنجیره ارزشی که برای کشور قابل‌ اتکاست، پس 
از انقلاب با ایجاد زنجیره تأمین، گسترش این زنجیره، ایجاد 
مراکز تحقیقاتی و… شکل گرفت، سپس طراحی و توسعه 
محصولاتی مانند کاروان سایپا، تیبا و... شروع شد که اگر این 
روند ادامه می‌یافت، عملاً صنعت خودروی کشور بالنده‌تر می‌شد 
اما متأسفانه دائماً این مسیر با فراز و نشیب مواجه بود. حال 
سؤال این است که وقتی خودروساز مجبور است محصولاتی که 
به‌اصطلاح در جریان تحقیق و توسعه خودروسازان جدید تولید 
شده است را در بهترین حالت نصف قیمت کف بازار عرضه کند، 

چه دلیلی وجود دارد که قادر به ارتقاء و توسعه آنها باشد؟

چهره روز

شرط موفقیت بانک مرکزی
  خبر: محمدباقر قالیباف، رئیس مجلس با بیان 
اینکه اصلاح ساختار بانک مرکزی موجب مهار 
تورم می‌شود، اعلام کرد: طرح بانکداری، به‌عنوان 
تکمیل‌کننده اصلاح ساختار نظام بانکی به‌زودی 
در دستور کار مجلس قرار خواهد گرفت تا فرایندها 
و الزامات لازم برای بانک‌ها تبدیل به قانون شده و 
ضابطه مندی و شفافیت، جایگزین امضاهای طلایی 
و کاغذبازی شود. او یادآوری می‌کند: طرح بانکداری 
درصورت نهایی شدن با اصلاح ساختار بانک مرکزی، 
امکان اعمال اقتدار این نهاد حاکمیتی مهم بر شبکه 
بانکی و مهار موتور خلق نقدینگی و تورم را فراهم 
می‌کند. به‌گفته قالیباف، مجلس با تصویب این 
قوانین گام بزرگ اصلاح ساختار نظام بانکی را خواهد 
برداشت، اقدامی که سال‌های سال عقب افتاده و 

تقریبا به آرزویی غیرقابل دستیابی تبدیل شده بود.
  نقد: اقتصاد ایران سال‌ها با پدیده تورم 
مزمن مواجه است و در سال‌های اخیر نرخ تورم 
به مرحله پیچیده و بحرانی رسیده؛ درحالی‌که 
دست سیاستگذار پولی  برای استفاده از ابزارها و 
سیاست‌های ضدتورمی بسته است و بیم آن می‌رود 
که برایند نهایی طرح بانکداری مورد نظر مجلس،  
پاسخگویی و استقلال عمل بانک  مرکزی را مخدوش 
سازد. البته  بانک مرکزی در دولت سیزدهم تلاش 
کرده تا با طرح بانکداری مجلس مخالفت نکند و 
حتی با آن همراه شود اما پوشیده نیست که این 
طرح مخالفان و منتقدان جدی در بین بانکداران، 
صاحب‌نظران و خبرگان پولی و اقتصادی دارد و 
ناگفته پیداست که نشنیدن نظرات و پیشنهادهای 
آنها ممکن است باعث تصویب قانونی ضعیف شود. 
از این جهت انتظار می‌رود دست‌کم بانک مرکزی 

نظرات کارشناسان خود را صریح منتشر کند. 

نقد ‌خبر

دستمزد

سدها در بحران؛ مصرف آب در اوج
وضعیت سدهای ایران بحرانی است و میزان مصرف آب دوباره اوج گرفته تا جایی که 

آب
وزارت نیرو دیروز خبر داد: میزان مصرف آب در شهر تهران در روز جمعه 22مهرماه با 

ثبت 46هزار لیتر در ثانیه، از نقطه اوج مصرف در تابستان نیز عبور کرد.
امسال سومین سال آبی خشک و کم‌بارش پیاپی تهران است و این وضع تنش آبی در طول ۵۰سال گذشته 
در تهران بی‌سابقه بوده و در هیچ دوره‌ای تهران شاهد چنین شرایط خشکسالی‌اي نبوده است. افزون بر 
این میانگین مصرف آب پایتخت در روزهای اخیر در هر روز 3میلیارد و 300میلیون لیتر است و با توجه 
به ذخایر آبی موجود، تهران، شهری مقاوم در مقابل تنش آبی نیست. شرکت آب و فاضلاب استان تهران 
با تمام توان فنی و مهندسی و به‌صورت شبانه‌روزی در حال اجرای پروژه‌های تامین اضطراری آب تهران 
است. وزارت نیرو می‌گوید: الگوی مصرف ماهانه آب در تهران ۱۴مترمکعب برای هر خانوار تعیین شده، 

اما این عدد هم‌اکنون ۲۲۰لیتر است که ۸۰لیتر بیش از الگو است.
بررسی روند مصرف آب نیمه نخست امسال در استان تهران نشان می‌دهد که تنها 37درصد خانوارهای 
تهرانی الگوی مصرف آب را رعایت می‌کنند و سایر مصرف‌کنندگان در گروه‌های »پرمصرف«‌ و 
»بد‌مصرف« ‌قرار داشته‌اند. براساس این آمار 59درصد مشترکان پرمصرفند و مصرف 14 تا 28مترمکعب 
یعنی تا 2برابر الگو داشته‌اند و 4درصد مشترکان نیز اساسا بد‌مصرف به‌شمار می‌روند و مصرف آب شرب 
آنها از 28مترمکعب در ماه نیز فراتر رفته است و بنا بر آمارها، این دسته از مشترکان به تنهایی 10درصد 

از کل آب شرب بخش خانگی تهران را مصرف می‌کنند.

وضعیت بحرانی ذخایر سدها
 آمار دفتر اطلاعات و داده‌های آب نشان می‌دهد، با سپری شدن ۲۳روز از سال آبی)۱۴۰2-۱۴۰1( میزان 
کل حجم آب در مخازن سدهای کشور حدود ۱۸.۳۲میلیارد مترمکعب بوده و میزان ورودی آب به مخازن 
۱۸درصد کاهش داشته است. به بیان روشن‌تر ورودی به مخازن سدها در سال آبی جاری به ۶۰۰میلیون 
مترمکعب رسیده است.  فیروز قاسم‌زاده سخنگوی صنعت آب می‌گوید: میزان پرشدگی سد زاینده‌رود 
در استان اصفهان، سدهای استان تهران، سدهای استان خوزستان و سدهای حوضه آبریز دریاچه ارومیه 

در شرایط فعلی به‌ترتیب ۱۲درصد، ۱۹درصد، ۴۴درصد و ۳۰درصد است.
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